
Órgano oficial de publicación del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla

GACETA DISTRITALGACETA DISTRITAL
No. 1266-3 • 4 de febrero de 2026

https://www.barranquilla.gov.co/transparencia/normatividad/gaceta-distrital



GACETA DISTRITAL No. 1266-32

CONTENIDO

4 de febrero de 2026

DECRETO No. 0027 DE 2026 (20 de enero de 2026).........................................................................................................3
“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN MODIFICACIONES, AL ANEXO DEL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE 
RENTAS Y GASTOS DE BARRANQUILLA, DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO, VIGENCIA FISCAL DE 2026”



GACETA DISTRITAL No. 1266-33

DECRETO No. 0027 DE 2026
(20 de enero de 2026)

“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN MODIFICACIONES, AL ANEXO DEL DECRETO DE 
LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS DE BARRANQUILLA, DISTRITO 

ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO, VIGENCIA FISCAL DE 2026”

DECRETO DESPACHO DEL ALCALDE

El Alcalde Mayor del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, en uso de sus 
facultades constitucionales y legales, especialmente las conferidas por el Acuerdo 012 de 
2019 y el Acuerdo 017 de 2025.

CONSIDERANDO

Que el Honorable Concejo del Distrito de Barranquilla aprobó el Acuerdo 017 de 2025, 
“Mediante el cual se expide el Presupuesto General de Rentas y Gastos del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla, para la vigencia fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre 
de 2026”.

Que el Alcalde Mayor del Distrito de Barranquilla sancionó el Acuerdo 017 de 2025, el veintiséis 
(26) de noviembre de 2025, en cumplimiento del Artículo No. 76 de la Ley 136 de 1994.

Que el Alcalde Mayor del Distrito de Barranquilla liquidó mediante Decreto 0777 de 2025 
el Presupuesto General de Rentas y Gastos del Distrito Especial, Industrial y Portuario de 
Barranquilla, vigencia fiscal 2026, en cumplimiento del Artículo No. 67 del Acuerdo 012 de 
2019.

Que el artículo 96, del Capítulo VIII del Acuerdo 0012 de 2019, define las modificaciones al 
presupuesto como todos aquellos cambios que se realizan a los componentes del presupuesto 
de gastos: adiciones, reducciones y traslados (créditos y contracréditos), y los cambios al 
presupuesto de ingresos: adición, disminución e incorporación de rentas. Se presentan por 
la necesidad de realizar ajustes con relación a la programación o estimación inicial, derivado 
de factores internos o externos no contemplados al momento de realizar la programación 
presupuestal.

Que el artículo 24 del Acuerdo 017 de 2025 autoriza al Alcalde Mayor del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla, desde el 1 de enero y hasta el 31 de diciembre de 2026, 
para incorporar por decreto en el presupuesto de rentas y gastos de la vigencia 2026, recursos 
adicionales correspondientes a los ingresos corrientes, entre estos las transferencias de 
orden nacional, tales como: SGP, Coljuegos, FOSYGA (ADRES) y aquellas otras que realiza 
el Ministerio de Salud, así como recursos de capital, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 313, Numerales 3, 4 y 5 de la Constitución Política Nacional y la Ley 1551 de 2012.  
Igualmente, el Alcalde queda facultado desde el 1 de enero y hasta el 31 de diciembre de 2026, 
para realizar por acto administrativo los traslados presupuestales (créditos y contracréditos), 
las adiciones, recortes y sustitución o cambio de fuente que se requieran para la correcta 
ejecución del presupuesto distrital.



GACETA DISTRITAL No. 1266-34

Que se hace necesario realizar unos ajustes al interior del presupuesto de gastos mediante 
operaciones de créditos y contracréditos.

	En la sección presupuestal Administración Central, en el sector Educación, se efectuarán 
operaciones de créditos y contracréditos, para atender el programa Más Educación Para 
La Vida, por la suma de ($220.000.000), con recursos provenientes del Sistema General 
de Participación para Educación Prestación del Servicio.

	En la sección presupuestal Administración Central, en el sector Inclusión Social y 
Reconciliación, se efectuarán operaciones de créditos y contracréditos, para el programa 
Conciencia y Seguridad Vial, por la suma de ($200.000.000), con recursos provenientes de 
la Estampilla para el Bienestar del Adulto Mayor.

	Para el Fondo Local de Salud, se efectuarán operaciones de créditos y contracréditos, 
para atender el programa Atención Integral en Salud, por la suma de ($82.949.625), de la 
siguiente manera:

	Créditos por $61.800.000, con recursos provenientes del Sistema General de 
Participación para Salud Pública.

	Créditos por $21.149.625, con recursos provenientes de la Resolución 468 de 2025 
destinada para garantizar la ejecución del programa de prevención y control de 
enfermedades transmitidas por vectores.

	Para el Fondo de Pensiones Territoriales, se efectuarán operaciones de créditos y 
contracréditos, para atender el programa Administración Pública Eficiente, por la suma de 
($23.927.446.420), con recursos provenientes del Fonpet.

	Para el Fondo de Seguridad y Convivencia Ciudadana, se efectuarán operaciones de créditos 
y contracréditos, para atender el programa Más Seguridad y Convivencia Ciudadana, por 
la suma de ($6.711.443.131), con recursos provenientes de las Contribuciones sobre los 
Contratos de Obras Públicas.

	En diferentes secciones del Presupuesto de Gastos del Distrito Especial, Industrial y 
Portuario de Barranquilla, se realizarán operaciones de crédito y contracrédito, con recursos 
de los Ingresos Corrientes de Libre Destinación, por la suma de ($201.780.523.364), de la 
siguiente manera:

✔   Gastos de Funcionamiento $ 76.030.228.492
✔   Gastos de Inversión $ 92.123.830.042
✔   Gastos Fondos Especiales $ 33.626.464.830

Que, para el ejecutivo, es de fundamental importancia realizar ajustes en el Presupuesto 
General de Gastos del Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla para la vigencia 
fiscal de 2026, con el cual pueda atender los compromisos antes mencionados. A continuación, 
se resumen los montos disponibles de las fuentes de financiación que serán utilizadas para 
ser trasladadas:



GACETA DISTRITAL No. 1266-35

Fuentes de Financiación Contracrédito 
Contribuciones sobre los Contratos de Obras Públicas 6.711.443.131
Estampilla para el Bienestar del Adulto Mayor 200.000.000
Fonpet 23.927.446.420
Ingresos Corrientes de Libre Destinación 201.780.523.364
Resolución 468 de 2025 21.149.625
Sistema General de Participación para Educación Prestación de Servicio 220.000.000
Sistema General de Participación para Salud Pública 61.800.000

Total, Fuentes. 232.922.362.540

Que, según certificación emitida por el Jefe de Presupuesto del Distrito Especial, Industrial y 
Portuario de Barranquilla de fecha 20 de enero del 2026, existe disponibilidad de apropiación 
libre de afectación y compromiso para efectuar los traslados presupuestales, lo anterior, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 82 del Decreto 111 de 1996 – Estatuto Orgánico 
del Presupuesto.

Que, en virtud del anterior considerando, el Jefe de Presupuesto del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla, expidió la respectiva certificación en la que consta que 
existe saldo de libre afectación y compromiso, por la suma de DOSCIENTOS TREINTA Y 
DOS MIL NOVECIENTOS VEINTIDÓS MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MIL 
QUINIENTOS CUARENTA PESOS M.L. ($232.922.362.540) que se pueden contracreditar.

Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, este despacho,

D E C R E T A

ARTÍCULO PRIMERO. MODIFICAR, el Presupuesto General de Gastos del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2026, en la sección Administración 
Central, en el sector Educación, mediante operación de crédito y contracrédito en la suma 
de DOSCIENTOS VEINTE MILLONES DE PESOS M.L. ($220.000.000), con recursos 
provenientes del Sistema General de Participación para Educación Prestación del Servicio, 
como se detalla a continuación:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉDITO

0 TOTAL, PRESUPUESTO GENERAL DE 
GASTOS         220.000.000 220.000.000

4 INVERSIÓN         220.000.000 220.000.000
422 EDUCACIÓN         220.000.000 220.000.000
4221 CIUDAD SEGURA Y SOLIDARIA         220.000.000 220.000.000

42212 EDUCACIÓN, INCLUSIVA, INNOVADORA Y 
SOSTENIBLE         220.000.000 220.000.000

4221201 MÁS EDUCACIÓN PARA LA VIDA         220.000.000 220.000.000
422120101 PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO         220.000.000 220.000.000
42212010102 NOMINA DOCENTE         220.000.000 220.000.000
4221201010201 Sueldo 05 220107103 2.3.1.01.01.001.01 SGPed 0 220.000.000

4221201010206 Auxilio De Transporte 05 220107103 2.3.1.01.01.001.05 SGPed 220.000.000 0



GACETA DISTRITAL No. 1266-36

ARTÍCULO SEGUNDO. MODIFICAR, el Presupuesto General de Gastos del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2026, en la sección Administración 
Central, en el sector Inclusión Social Y Reconciliación, mediante operación de crédito y 
contracrédito en la suma de DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS M.L. ($200.000.000), con 
recursos provenientes de la Estampilla para el Bienestar del Adulto Mayor, como se detalla a 
continuación:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉDITO
0 TOTAL, PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS         200.000.000 200.000.000
4 INVERSIÓN         200.000.000 200.000.000
441 INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN         200.000.000 200.000.000
4411 CIUDAD SEGURA Y SOLIDARIA         200.000.000 200.000.000
44115 GESTIÓN SOCIAL CON ENFOQUE DE DERECHOS         200.000.000 200.000.000
4411504 ADULTO MAYOR         200.000.000 200.000.000
441150402 Servicio De Atención En Los Centros De Vida 08 410400800 2.3.2.02.02.009 ESTT 0 200.000.000

441150402 Servicio De Atención En Los Centros De Vida 08 410400200 2.3.2.02.02.009 ESTT 200.000.000 0

ARTÍCULO TERCERO. MODIFICAR, el Presupuesto General de Gastos del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2026, en el Fondo Local de Salud, 
mediante operación de crédito y contracrédito en la suma de SESENTA Y UN MILLONES 
OCHOCIENTOS MIL PESOS M.L. ($61.800.000), con recursos del Sistema General de 
Participación para Salud Pública, como se detalla a continuación:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉDITO
0 TOTAL, PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS         61.800.000 61.800.000
5 FONDOS ESPECIALES         61.800.000 61.800.000
51 FONDO LOCAL DE SALUD         61.800.000 61.800.000
5119 SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL         61.800.000 61.800.000
51191 CIUDAD SEGURA Y SOLIDARIA         61.800.000 61.800.000
511913 CIUDAD SALUDABLE, CIUDAD FELIZ         61.800.000 61.800.000

51191302 GESTIÓN INTEGRAL PARA LA INTERVENCIÓN DEL 
RIESGO EN SALUD         61.800.000 61.800.000

5119130204 Transformación E Intervención De Los Determinantes 
Ambientales 11 190502400 2.3.2.02.02.009 SGPsp 61.800.000 0

5119130204 Transformación E Intervención De Los Determinantes 
Ambientales 11 190502401 2.3.2.02.02.009 SGPsp 0 61.800.000

ARTÍCULO CUARTO. MODIFICAR, el Presupuesto General de Gastos del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2026, en el Fondo Local de Salud, 
mediante operación de crédito y contracrédito en la suma de VEINTIÚN MILLONES CIENTO 
CUARENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTICINCO PESOS M.L. ($21.149.625), con 
recursos provenientes de la Resolución 468 de 2025 destinada para garantizar la ejecución 
del programa de prevención y control de enfermedades transmitidas por vectores, como se 
detalla a continuación:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉDITO

0 TOTAL, PRESUPUESTO GENERAL DE 
GASTOS         21.149.625 21.149.625

5 FONDOS ESPECIALES         21.149.625 21.149.625
51 FONDO LOCAL DE SALUD         21.149.625 21.149.625



GACETA DISTRITAL No. 1266-37

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉDITO
5119 SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL         21.149.625 21.149.625
51191 CIUDAD SEGURA Y SOLIDARIA         21.149.625 21.149.625
511913 CIUDAD SALUDABLE, CIUDAD FELIZ         21.149.625 21.149.625

51191302 GESTIÓN INTEGRAL PARA LA INTERVEN-
CIÓN DEL RIESGO EN SALUD         21.149.625 21.149.625

5119130204 Transformación E Intervención De Los Deter-
minantes Ambientales 11 190502401 2.3.1.01.01.001.01 RbRes.468/25 13.589.654 0

5119130204 Transformación E Intervención De Los Deter-
minantes Ambientales 11 190502401 2.3.1.01.02.003 RbRes.468/25 649.771 0

5119130204 Transformación E Intervención De Los Deter-
minantes Ambientales 11 190502401 2.3.1.01.02.001 RbRes.468/25 2.864.800 0

5119130204 Transformación E Intervención De Los Deter-
minantes Ambientales 11 190502401 2.3.1.01.02.002 RbRes.468/25 2.238.300 0

5119130204 Transformación E Intervención De Los Deter-
minantes Ambientales 11 190502401 2.3.1.01.02.004 RbRes.468/25 591.100 0

5119130204 Transformación E Intervención De Los Deter-
minantes Ambientales 11 190502401 2.3.1.01.02.005 RbRes.468/25 476.900 0

5119130204 Transformación E Intervención De Los Deter-
minantes Ambientales 11 190502401 2.3.1.01.02.006 RbRes.468/25 443.200 0

5119130204 Transformación E Intervención De Los Deter-
minantes Ambientales 11 190502401 2.3.1.01.02.007 RbRes.468/25 74.000 0

5119130204 Transformación E Intervención De Los Deter-
minantes Ambientales 11 190502401 2.3.1.01.02.008 RbRes.468/25 74.000 0

5119130204 Transformación E Intervención De Los Deter-
minantes Ambientales 11 190502401 2.3.1.01.02.009 RbRes.468/25 147.900 0

5119130204 Transformación E Intervención De Los Deter-
minantes Ambientales 11 190502401 2.3.2.02.02.009 RbRes.468/25 0 21.149.625

ARTÍCULO QUINTO. MODIFICAR, el Presupuesto General de Gastos del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2026, en el Fondo de Pensiones 
Territoriales, mediante operación de crédito y contracrédito en la suma de VEINTITRÉS MIL 
NOVECIENTOS VEINTISIETE MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL 
CUATROCIENTOS VEINTE PESOS M.L. ($23.927.446.420), con recursos provenientes del 
Fonpet, como se detalla a continuación:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉDITO

0 TOTAL, PRESUPUESTO GENERAL DE 
GASTOS         23.927.446.420 23.927.446.420

5 FONDOS ESPECIALES         23.927.446.420 23.927.446.420
54 FONDO DE PENSIONES TERRITORIALES         23.927.446.420 23.927.446.420
5445 GOBIERNO TERRITORIAL         23.927.446.420 23.927.446.420
54454 GOBIERNO EFICIENTE Y RESPONSABLE         23.927.446.420 23.927.446.420
544541 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA EFICIENTE         23.927.446.420 23.927.446.420
54454103 MEJOR INVERSIÓN PÚBLICA         23.927.446.420 23.927.446.420
5445410306 Mesadas Pensionales EPM 02 000000000 2.1.3.07.02.001.02 Fonp 0 23.927.446.420

5445410309 Cuota Partes De Mesadas Pensionales 02 000000000 2.1.3.07.02.002.02 Fonp 23.927.446.420 0

ARTÍCULO SEXTO. MODIFICAR, el Presupuesto General de Gastos del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2026, en la sección Fondo de Seguridad 
y Convivencia Ciudadana, mediante operación de crédito y contracrédito en la suma SEIS 
MIL SETECIENTOS ONCE MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL 



GACETA DISTRITAL No. 1266-38

CIENTO TREINTA Y UN PESOS M.L. ($6.711.443.131), con recursos provenientes de las 
Contribuciones sobre los Contratos de Obras Públicas, como se detalla a continuación:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉDITO
0 TOTAL, PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS         6.711.443.131 6.711.443.131
5 FONDOS ESPECIALES         6.711.443.131 6.711.443.131

56 FONDO DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 
CIUDADANA         6.711.443.131 6.711.443.131

5645 GOBIERNO TERRITORIAL         6.711.443.131 6.711.443.131
56451 CIUDAD SEGURA Y SOLIDARIA         6.711.443.131 6.711.443.131
564511 MÁS SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CIUDADANA         6.711.443.131 6.711.443.131

56451101 CONSTRUYENDO JUNTOS UNA CIUDAD MÁS 
SEGURA PARA TODOS         6.711.443.131 6.711.443.131

5645110101
Fortalecimiento Del Servicio Público De Seguridad 
Y Convivencia Ciudadana Con: Más Cobertura, 
Más Efectividad, Más Calidad 

33 450104800 2.3.2.02.02.006
5%

0 1.714.734.468

5645110101
Fortalecimiento Del Servicio Público De Seguridad 
Y Convivencia Ciudadana Con: Más Cobertura, 
Más Efectividad, Más Calidad 

33 450106900 2.3.2.02.02.005
5%

0 525.000.000

5645110101
Fortalecimiento Del Servicio Público De Seguridad 
Y Convivencia Ciudadana Con: Más Cobertura, 
Más Efectividad, Más Calidad 

33 450104800 2.3.2.02.02.008
5%

0 1.884.039.131

5645110101
Fortalecimiento Del Servicio Público De Seguridad 
Y Convivencia Ciudadana Con: Más Cobertura, 
Más Efectividad, Más Calidad 

33 450100400 2.3.2.02.02.009
5%

1.883.640.000 0

5645110101
Fortalecimiento Del Servicio Público De Seguridad 
Y Convivencia Ciudadana Con: Más Cobertura, 
Más Efectividad, Más Calidad 

33 450100400 2.3.2.02.02.007
5%

0 182.669.532

5645110101
Fortalecimiento Del Servicio Público De Seguridad 
Y Convivencia Ciudadana Con: Más Cobertura, 
Más Efectividad, Más Calidad 

33 450104800 2.3.2.02.02.009
5%

0 2.405.000.000

5645110101
Fortalecimiento Del Servicio Público De Seguridad 
Y Convivencia Ciudadana Con: Más Cobertura, 
Más Efectividad, Más Calidad 

33 450100800 2.3.2.02.02.009
5%

1.644.957.731 0

5645110101
Fortalecimiento Del Servicio Público De Seguridad 
Y Convivencia Ciudadana Con: Más Cobertura, 
Más Efectividad, Más Calidad 

33 450100400 2.3.2.02.02.008
5%

3.182.845.400 0

ARTÍCULO SÉPTIMO. MODIFICAR, el Presupuesto General de Gastos del Distrito Especial, 
Industrial y Portuario de Barranquilla, vigencia fiscal 2026, mediante operación de crédito y 
contracrédito en la suma de DOSCIENTOS UN MIL SETECIENTOS OCHENTA MILLONES 
QUINIENTOS VEINTITRÉS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS M.L. 
($201.780.523.364), con recursos de los Ingresos Corrientes de Libre Destinación, como se 
detalla a continuación:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉ-
DITO

0 TOTAL, PRESUPUESTO GENERAL DE 
GASTOS         201.780.523.364 201.780.523.364

2 FUNCIONAMIENTO         76.030.228.492 150.000.000
21 GASTOS DE PERSONAL         150.000.000 150.000.000
211 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE         150.000.000 150.000.000
2111 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO         150.000.000 150.000.000
21111 Sueldo Básico 02 000000000 2.1.1.01.01.001.01 ICLD 0 150.000.000



GACETA DISTRITAL No. 1266-39

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉ-
DITO

21112 Horas Extras, Dominicales, Festivos Y Recargos 02 000000000 2.1.1.01.01.001.02 ICLD 150.000.000 0

22 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS         75.880.228.492 0

221 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIE-
ROS         750.000.000 0

2211 ACTIVOS FIJOS         750.000.000 0

22112 Diferentes De Maquinaria Y Equipo 48 000000000 2.3.2.02.02.007 ICLD 750.000.000 0

222 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS         75.130.228.492 0
2222 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS         75.130.228.492 0

22228 SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS 
Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN         75.130.228.492 0

222283 Servicios Profesionales, Científicos Y Técnicos 12 000000000 2.1.2.02.02.008 ICLD 47.000.000.000 0

222283 Servicios Profesionales, Científicos Y Técnicos 48 000000000 2.1.2.02.02.008 ICLD 1.485.000.000 0

2222871 Servicios De Mantenimiento, Reparación E 
Instalación 48 000000000 2.1.2.02.02.005 ICLD 26.645.228.492 0

3 SERVICIOS DE LA DEUDA         0 168.495.335.581
31 AMORTIZACIÓN         0 83.478.846.110
311 EXTERNA         0 50.322.303.030
3115 Organismos Multilaterales 04 000000000 2.2.1.01.02.004 ICLD 0 50.322.303.030

312 INTERNA         0 33.156.543.080
3123 Banca Comercial 04 000000000 2.2.2.01.02.002.02.03 ICLD 0 26.586.703.098

3124 Banca De Fomento 04 000000000 2.2.2.01.02.002.03 ICLD 0 6.569.839.982

32 INTERESES         0 85.016.489.471
321 EXTERNA         0 30.628.548.298
3215 Organismos Multilaterales 04 000000000 2.2.1.02.02.004 ICLD 0 30.628.548.298

322 INTERNA         0 54.387.941.173
3223 Banca Comercial 04 000000000 2.2.2.02.02.002.02.03 ICLD 0 31.592.593.098

3224 Banca De Fomento 04 000000000 2.2.2.02.02.002.03 ICLD 0 22.795.348.075

4 INVERSIÓN         92.123.830.042 26.975.980.413
412 JUSTICIA Y DEL DERECHO         6.276.416.400 2.830.000.000
4121 CIUDAD SEGURA Y SOLIDARIA         6.276.416.400 2.830.000.000

41211 MÁS SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 
CIUDADANA         6.276.416.400 2.830.000.000

4121101 CONSTRUYENDO JUNTOS UNA CIUDAD 
MÁS SEGURA PARA TODOS         6.276.416.400 2.830.000.000

412110104
Asistencia Para La Atención Integral A La 
Población De Internos (As) En El Distrito De 
Barranquilla.

03 120600700 2.3.2.02.02.006
ICLD

0 230.000.000

412110104
Asistencia Para La Atención Integral A La 
Población De Internos (As) En El Distrito De 
Barranquilla.

03 120600700 2.3.2.02.02.009
ICLD

2.539.710.000 0

412110105

Fortalecimiento Para La Atención De Familias 
Con Factores De Riesgo De Violencia Intra-
familiar Y Convivencia Ciudadana A Través 
De Comisarías De Familia E Inspecciones De 
Policía

03 120201900 2.3.2.02.02.009

ICLD

30.000.000 0



GACETA DISTRITAL No. 1266-310

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉ-
DITO

412110105

Fortalecimiento Para La Atención De Familias 
Con Factores De Riesgo De Violencia 
Intrafamiliar Y Convivencia Ciudadana A Través 
De Comisarías De Familia E Inspecciones De 
Policía (Inspección Y Comisaria De Familia) - 
Sueldo Básico 

03 120201900 2.3.1.01.01.001.01

ICLD

0 1.000.000.000

412110105

Fortalecimiento Para La Atención De Familias 
Con Factores De Riesgo De Violencia Intra-
familiar Y Convivencia Ciudadana A Través 
De Comisarías De Familia E Inspecciones De 
Policía

03 120201900 2.3.1.01.01.001.02

ICLD

1.000.000.000 0

412110107
Fortalecimiento Y Operación De Las Casas De 
Justicia Garantizando El Acceso A Tramites Y 
Servicios.

03 120200100 2.3.1.01.02.009
ICLD

0 1.600.000.000

412110107
Fortalecimiento Y Operación De Las Casas De 
Justicia Garantizando El Acceso A Tramites Y 
Servicios.

03 120200100 2.3.2.02.02.009
ICLD

2.706.706.400 0

422 EDUCACIÓN         11.051.000.000 10.700.000.000
4221 CIUDAD SEGURA Y SOLIDARIA         11.051.000.000 10.700.000.000

42212 EDUCACIÓN, INCLUSIVA, INNOVADORA Y 
SOSTENIBLE         11.051.000.000 10.700.000.000

4221201 MÁS EDUCACIÓN PARA LA VIDA         3.851.000.000 0
422120101 PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO         3.851.000.000 0

42212010110 Cuota De Administración De La Secretaría De 
Educación 05 220107103 2.3.2.02.02.008 ICLD 351.000.000 0

42212010115 Fortalecimiento del Talento Humano 05 220107103 2.3.2.02.02.009 ICLD 3.500.000.000 0

4221202 MÁS EDUCACIÓN INNOVADORA Y DE 
CALIDAD         7.200.000.000 10.700.000.000

422120206 Fortalecimiento De La Cultura De Evaluación 
Formativa 05 220104700 2.3.2.02.02.009 ICLD 0 7.200.000.000

422120207
Inversiones Para La Exposición, Inmersión Y 
Aprendizaje De Habilidades Digitales En Las 
IED

05 220107000 2.3.2.02.02.009
ICLD

0 3.500.000.000

422120210 Innovación Y Vinculación Con El Sector Pro-
ductivo 05 220104700 2.3.2.02.02.009 ICLD 3.200.000.000 0

422120210 Innovación Y Vinculación Con El Sector Pro-
ductivo 05 220100617 2.3.2.02.02.009 ICLD 4.000.000.000 0

423 TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS 
COMUNICACIONES         2.000.000.000 0

4234 GOBIERNO EFICIENTE Y RESPONSABLE         2.000.000.000 0
42341 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA EFICIENTE         2.000.000.000 0

4234101 FORTALECIMIENTO DEL DESEMPEÑO Y LA 
EFICIENCIA         2.000.000.000 0

423410108 Modernización De Los Sistemas De Información 
Distrital 09 230107500 2.3.2.02.02.008 ICLD 2.000.000.000 0

424 TRANSPORTE         0 11.230.178.710
4242 CIUDAD DINÁMICA         0 11.230.178.710
42423 ESPACIO PÚBLICO Y AMBIENTES URBANOS         0 10.189.701.543

4242302 INFRAESTRUCTURA PARA LA COMPETITI-
VIDAD         0 10.189.701.543

424230201 Implementación Del Programa Barrios A La 
Obra 12 240211300 2.3.2.02.02.005 ICLD 0 10.189.701.543



GACETA DISTRITAL No. 1266-311

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉ-
DITO

42424 MOVILIDAD SEGURA, ACCESIBLE Y SOS-
TENIBLE         0 1.040.477.167

4242401 CONCIENCIA Y SEGURIDAD VIAL         0 1.040.477.167

424240101
Actualización Y Adopción Del Plan Maestro 
De Movilidad Sostenible Y Segura Distrital Y 
Metropolitano

59 240906400 2.3.2.02.02.009
ICLD

0 479.200.000

424240103 Implementación De Estrategias Para La Segu-
ridad Vial 59 240803900 2.3.2.02.02.008 ICLD 0 353.680.000

424240104 Fortalecimiento Del Monitoreo Para La Gestión 
Del Tránsito 59 240905900 2.3.2.02.02.008 ICLD 0 207.597.167

432 AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE         10.000.000.000 0
4323 CIUDAD AMBIENTAL Y SOSTENIBLE         10.000.000.000 0

43231 MEDIO AMBIENTE Y ADAPTACIÓN AL CAM-
BIO CLIMÁTICO         10.000.000.000 0

4323102 CONSERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD Y 
SUS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS         10.000.000.000 0

432310203
Implementación Y Mantenimiento Del Proyecto 
Siembra Barranquilla (Transferencia Siembra - 
Acuerdo 005/2021)

12 320204100 2.3.2.02.02.005
ICLD

10.000.000.000 0

433 CULTURA         1.044.988.729 1.044.988.729
4332 CIUDAD DINÁMICA         1.044.988.729 1.044.988.729
43321 CIUDAD CULTURAL         1.044.988.729 1.044.988.729
4332102 MÁS FOMENTO DE LA CULTURA Y EL ARTE         0 500.000.000

433210201 Implementación Del Sistema Distrital De Forma-
ción Artística Y Cultural 52 330112600 2.3.2.02.02.009 ICLD 0 500.000.000

4332103 GESTIÓN, PROTECCIÓN Y SALVAGUARDIA 
DEL PATRIMONIO CULTURAL         1.044.988.729 34.650.000

433210301 Servicios De Protección Y Apoyo A La Gestión 
Del Patrimonio Cultural Material Pemp 52 330200200 2.3.2.02.02.009 ICLD 1.044.988.729 0

433210301 Servicios De Protección Y Apoyo A La Gestión 
Del Patrimonio Cultural Material Pemp 52 330201900 2.3.2.02.02.009 ICLD 0 34.650.000

4332104 BARRANQUILLA TERRITORIO CREATIVO         0 510.338.729
433210401 Apoyo A Barranquilla Creativa Y Sostenible 52 330106900 2.3.2.02.02.009 ICLD 0 510.338.729

435 COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO         7.537.000.000 0
4352 CIUDAD DINÁMICA         7.537.000.000 0
43522 CIUDAD EMPRENDEDORA Y COMPETITIVA         7.537.000.000 0

4352201 MÁS EMPRENDEDORA Y COMPETITIVA E 
INNOVADORA         7.137.000.000 0

435220101
Asistencia A La Generación Y Fortalecimiento A 
Unidades Productivas Sostenibles, Innovadoras 
Y Competitivas

55 350201100 2.3.2.02.02.009
ICLD

300.000.000 0

435220101
Asistencia A La Generación Y Fortalecimiento A 
Unidades Productivas Sostenibles, Innovadoras 
Y Competitivas

55 350201200 2.3.2.02.02.009
ICLD

3.000.000.000 0

435220101
Asistencia A La Generación Y Fortalecimiento A 
Unidades Productivas Sostenibles, Innovadoras 
Y Competitivas

55 350201000 2.3.2.02.02.009
ICLD

1.000.000.000 0

435220103 Fortalecimiento Del Territorio Para Grandes 
Eventos E Inversiones En Barranquilla 55 350204601 2.3.2.02.02.009 ICLD 1.900.000.000 0

435220103 Fortalecimiento Del Territorio Para Grandes 
Eventos E Inversiones En Barranquilla 55 350211200 2.3.2.02.02.009 ICLD 937.000.000 0



GACETA DISTRITAL No. 1266-312

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉ-
DITO

4352202 CIUDAD GLOBAL         400.000.000 0

435220201 Desarrollo Y Potencialización Del Sector Portua-
rio Y Sus Contextos En La Ciudad 55 350200800 2.3.2.02.02.009 ICLD 400.000.000 0

440 VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO         33.114.327.846 0
4402 CIUDAD DINÁMICA         33.114.327.846 0
44023 ESPACIO PÚBLICO Y AMBIENTES URBANOS         33.114.327.846 0
4402301 ESPACIOS PÚBLICOS PARA TODOS         33.114.327.846 0

440230104 Fortalecimiento Del Ordenamiento Del Espacio 
Público En El Distrito De Barranquilla 57 400202000 2.3.2.02.02.008 ICLD 716.848.800 0

440230104 Fortalecimiento Del Ordenamiento Del Espacio 
Público En El Distrito De Barranquilla 57 400202000 2.3.2.02.02.009 ICLD 8.093.725.500 0

440230104 Fortalecimiento Del Ordenamiento Del Espacio 
Público En El Distrito De Barranquilla 57 400202000 2.3.2.02.02.007 ICLD 4.594.234.600 0

440230107 Recuperación Y Mejoramiento De Todos Al 
Parque 12 400202300 2.3.2.02.02.005 ICLD 19.709.518.946 0

441 INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN         1.035.000.000 785.000.000
4411 CIUDAD SEGURA Y SOLIDARIA         1.035.000.000 785.000.000

44115 GESTIÓN SOCIAL CON ENFOQUE DE DE-
RECHOS         1.035.000.000 785.000.000

4411502 INFANCIA Y ADOLESCENCIA         0 58.170.000

441150203 Apoyo A La Promoción De La Participación De 
La Infancia Y La Adolescencia 08 410204500 2.3.2.02.02.009 ICLD 0 58.170.000

4411503 PROMOCIÓN DE LA CIUDADANÍA JUVENIL 
DEL DISTRITO DE BARRANQUILLA         0 175.000.000

441150301 Implementación De La Escuela De Liderazgo 08 410204500 2.3.2.02.02.009 ICLD 0 75.000.000

441150302 Fortalecimiento De La Participación Juvenil. 08 410205100 2.3.2.02.02.009 ICLD 0 100.000.000

4411504 ADULTO MAYOR         785.000.000 0
441150402 Servicio De Atención En Los Centros De Vida 08 410400800 2.3.2.02.02.009 ICLD 785.000.000 0

4411505 HABITANTES DE CALLE         0 200.010.697

441150501 Apoyo En Centro De Acogida Para Habitantes 
De Calle En El Distrito De Barranquilla 08 410402600 2.3.2.02.02.009 ICLD 0 200.010.697

4411506 FORTALECIMIENTO A LAS FAMILIAS Y 
SUPERACIÓN DE LA POBREZA         0 38.400.000

441150601 Servicio De Atención A Las Familias Vulnerables 
Del Distrito 08 410205100 2.3.2.02.02.009 ICLD 0 38.400.000

4411508 MAS CUIDADO A LAS PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD Y SUS CUIDADORES         250.000.000 0

441150802 Generación Del Sistema Distrital De Cuidado De 
Personas Con Discapacidad Y Sus Cuidadores 11 410403700 2.3.2.02.02.009 ICLD 250.000.000 0

4411512
CONSTRUCCIÓN DE PAZ, ATENCIÓN A 
VICTIMAS Y RECONCILIACIÓN CON PERS-
PECTIVA DE DERECHO.

     
 

0 313.419.304

441151201
Apoyo En Acompañamiento Psicosocial Y 
Construcción De Memoria Histórica - Medidas 
De Satisfacción

08 410109200 2.3.2.02.02.009
ICLD

0 60.500.000

441151201
Apoyo En Acompañamiento Psicosocial Y 
Construcción De Memoria Histórica - Medidas 
De Satisfacción

08 410110100 2.3.2.02.02.009
ICLD

0 203.305.000

441151203 Asistencia, Atención Integral A Las Víctimas Del 
Conflicto Y Dinamización De La Política Pública. 08 410103800 2.3.2.02.02.009 ICLD 0 49.614.304

443 DEPORTE Y RECREACIÓN         6.650.000.000 0



GACETA DISTRITAL No. 1266-313

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉ-
DITO

4431 CIUDAD SEGURA Y SOLIDARIA         6.650.000.000 0
44316 RECREACIÓN Y DEPORTE         6.650.000.000 0
4431601 MAS RECREACCIÓN Y ACTIVIDAD FISICA         900.000.000 0

443160101 Aprovechamiento Del Tiempo Libre En Barran-
quilla 58 430103700 2.3.2.02.02.009 ICLD 900.000.000 0

4431602 MAS DEPORTE PARA TODOS         5.750.000.000 0

443160205
Apoyo A La Promoción Del Deporte Social 
Comunitario Formativo Y Asociado En El Distrito 
De Barranquilla

58 430100100 2.3.2.02.02.009
ICLD

4.000.000.000 0

443160206
Apoyo A La Promoción Y Desarrollo De Las 
Actividades De Recreación Y Deporte A La 
Población Con Enfoque Diferencial Barranquilla

58 430103200 2.3.2.02.02.009
ICLD

1.750.000.000 0

445 GOBIERNO TERRITORIAL         13.415.097.067 385.812.974
4451 CIUDAD SEGURA Y SOLIDARIA         3.505.000.000 0

44511 MÁS SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CIUDA-
DANA         2.505.000.000 0

4451102 CONSTRUYENDO UNA CIUDAD CÍVICA Y 
PARTICIPATIVA         2.505.000.000 0

445110204 Fortalecimiento Del Desarrollo Comunitario Y 
Social 24 450200100 2.3.2.02.02.009 ICLD 290.000.000 0

445110204 Fortalecimiento Del Desarrollo Comunitario Y 
Social 24 450203400 2.3.2.02.02.009 ICLD 1.035.000.000 0

445110205 Transformación De La Cultura Ciudadana En El 
Distrito De Barranquilla 61 450100400 2.3.2.02.02.009 ICLD 1.180.000.000 0

44515 GESTIÓN SOCIAL CON ENFOQUE DE DE-
RECHOS         1.000.000.000 0

4451512
CONSTRUCCIÓN DE PAZ, ATENCIÓN A 
VICTIMAS Y RECONCILIACIÓN CON PERS-
PECTIVA DE DERECHO.

     
 

1.000.000.000 0

445151202
Apoyo A La Implementación De Estrategias 
Para El Fortalecimiento De Los Derechos Hu-
manos Y Paz En El Distrito De Barranquilla.

03 450203800 2.3.2.02.02.009
ICLD

1.000.000.000 0

4452 CIUDAD DINÁMICA         2.000.000.000 73.062.974
44523 ESPACIO PÚBLICO Y AMBIENTES URBANOS         2.000.000.000 73.062.974
4452301 ESPACIOS PÚBLICOS PARA TODOS         2.000.000.000 73.062.974

445230103

Fortalecimiento De Los Procesos De Inspección 
Vigilancia Y Control Y Los Mecanismos De Con-
cientización Del Buen Uso Del Control Urbano Y 
El Espacio Público En Barranquilla

57 450104904 2.3.2.02.02.009

ICLD

0 73.062.974

445230103

Fortalecimiento De Los Procesos De Inspección 
Vigilancia Y Control Y Los Mecanismos De Con-
cientización Del Buen Uso Del Control Urbano Y 
El Espacio Público En Barranquilla

57 450104904 2.3.2.02.02.008

ICLD

2.000.000.000 0

4454 GOBIERNO EFICIENTE Y RESPONSABLE         7.910.097.067 312.750.000
44541 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA EFICIENTE         7.910.097.067 312.750.000

4454101 FORTALECIMIENTO DEL DESEMPEÑO Y LA 
EFICIENCIA         7.243.531.867 0

445410101 Fortalecimiento Del Talento Humano En La 
Alcaldía Distrital De Barranquilla 02 459903100 2.3.2.02.02.008 ICLD 2.938.000.000 0

445410102 Actualización De Los Trámites En Los Sistemas 
De Información De Los Registros De Tránsito 59 459902800 2.3.2.02.02.008 ICLD 728.661.967 0



GACETA DISTRITAL No. 1266-314

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉ-
DITO

445410103
Implementación Del Plan Estratégico De Co-
municaciones Institucionales En El Distrito De 
Barranquilla

07 459901900 2.3.2.02.02.008
ICLD

576.869.900 0

445410107
Mejoramiento De Las Condiciones Adminis-
trativas Y Logísticas Para La Prestación Del 
Servicio Al Ciudadano

48 459902900 2.3.2.02.02.008
ICLD

3.000.000.000 0

4454103 MEJOR INVERSIÓN PÚBLICA         666.565.200 312.750.000

445410302
Fortalecimiento Del Proceso De Recuperación 
De Cartera En La Secretaría De Tránsito Y 
Seguridad Vial Barranquilla

59 459902800 2.3.2.02.02.008
ICLD

311.815.200 0

445410303 Consolidación De Fuentes Alternativas De 
Financiamiento Público 04 459903100 2.3.2.02.02.008 ICLD 354.750.000 0

445410304 Desarrollo Del Sistema De Monitoreo De La 
Inversión Pública 04 459903100 2.3.2.02.02.008 ICLD 0 312.750.000

5 FONDOS ESPECIALES         33.626.464.830 6.159.207.370
51 FONDO LOCAL DE SALUD         17.651.025.918 5.126.082.370
5119 SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL         17.651.025.918 5.126.082.370
51191 CIUDAD SEGURA Y SOLIDARIA         17.651.025.918 5.126.082.370
511913 CIUDAD SALUDABLE, CIUDAD FELIZ         17.651.025.918 5.126.082.370
51191301 ATENCIÓN INTEGRAL EN SALUD         246.513.600 0

5119130103 Optimización De La Calidad Del Aseguramiento 
Con Enfoque De Riesgo 11 190301600 2.3.2.02.02.008 ICLD 72.000.000 0

5119130103 Optimización De La Calidad Del Aseguramiento 
Con Enfoque De Riesgo 11 190302800 2.3.2.02.02.008 ICLD 22.713.600 0

5119130105 Fortalecimiento De La Unidad De Reacción 
Inmediata En Salud (URISA) 11 190301100 2.3.2.02.02.009 ICLD 151.800.000 0

51191302 GESTIÓN INTEGRAL PARA LA INTERVEN-
CIÓN DEL RIESGO EN SALUD         17.374.512.318 4.497.140.185

5119130201 Fortalecimiento De Acciones De Promoción Y 
Mantenimiento De La Salud 11 190505300 2.3.2.02.02.009 ICLD 3.000.000.000 0

5119130201 Fortalecimiento De Acciones De Promoción Y 
Mantenimiento De La Salud 11 190505300 2.3.2.02.02.008 ICLD 3.500.000.000 0

5119130201 Fortalecimiento De Acciones De Promoción Y 
Mantenimiento De La Salud 11 190503101 2.3.2.02.02.009 ICLD 45.000.000 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.2.02.02.009 ICLD 0 4.497.140.185

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.01.001.01 ICLD 1.202.977.477 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.2.02.02.008 ICLD 209.754.000 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.01.001.02 ICLD 129.895.569 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.01.001.06 ICLD 203.977.477 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.01.001.07 ICLD 126.972.049 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.01.001.08.01 ICLD 440.679.134 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.01.001.08.02 ICLD 159.119.589 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.02.001 ICLD 835.100.011 0



GACETA DISTRITAL No. 1266-315

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉ-
DITO

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.02.002 ICLD 628.932.625 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.02.003 ICLD 3.440.270.030 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.02.004 ICLD 215.394.638 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.02.005 ICLD 81.759.235 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.02.006 ICLD 161.542.822 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.02.007 ICLD 26.945.168 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.02.008 ICLD 26.945.168 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.02.009 ICLD 53.871.718 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.03.001.01 ICLD 259.497.011 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.03.001.02 ICLD 165.000.000 0

5119130202 Optimización De La Gestión Operativa Y Fun-
cional Del Plan Territorial De Salud 11 190501506 2.3.1.01.03.001.03 ICLD 21.144.835 0

5119130204 Transformación E Intervención De Los Determi-
nantes Ambientales 11 190505000 2.3.2.02.02.009 ICLD 2.000.000.003 0

5119130204 Transformación E Intervención De Los Determi-
nantes Ambientales 11 190502400 2.3.2.02.02.009 ICLD 288.533.760 0

5119130204 Transformación E Intervención De Los Determi-
nantes Ambientales 11 190502401 2.3.2.02.02.009 ICLD 31.200.000 0

5119130205 Prevención Y Control De La Salud Mental 11 190502200 2.3.2.02.02.009 ICLD 54.000.000 0

5119130209 Fortalecimiento Del Sistema De Vigilancia 
Epidemiológica En El Distrito De Barranquilla 11 190303100 2.3.2.02.02.009 ICLD 66.000.000 0

51191303 MÁS CALIDAD EN SALUD         30.000.000 628.942.185

5119130303 Fortalecimiento De La Atención Integral En 
Salud A Población Con Enfoque Diferencial. 11 190505000 2.3.2.02.02.005 ICLD 0 628.942.185

5119130303 Fortalecimiento De La Atención Integral En 
Salud A Población Con Enfoque Diferencial. 11 190504000 2.3.2.02.02.009 ICLD 15.000.000 0

5119130303 Fortalecimiento De La Atención Integral En 
Salud A Población Con Enfoque Diferencial. 11 190505300 2.3.2.02.02.009 ICLD 15.000.000 0

53 FONDO DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE 
DESASTRES         920.000.000 0

5345 GOBIERNO TERRITORIAL         920.000.000 0
53453 CIUDAD AMBIENTAL Y SOSTENIBLE         920.000.000 0
534532 ORDENAMIENTO AMBIENTAL TERRITORIAL         920.000.000 0
53453203 GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES         920.000.000 0

5345320304

Asistencia Y Atención Humanitaria Para La 
Rehabilitación Y La Recuperación De Las 
Condiciones De Normalidad En El Distrito De 
Barranquilla

25 450302800 2.3.2.02.02.006

ICLD

920.000.000 0

55 FONDO DE CONTINGENCIAS Y PASIVOS 
LABORALES         6.086.831.643 42.000.000

5545 GOBIERNO TERRITORIAL         6.086.831.643 42.000.000
55454 GOBIERNO EFICIENTE Y RESPONSABLE         6.086.831.643 42.000.000



GACETA DISTRITAL No. 1266-316

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEP MGA CCPET FUENTE CRÉDITO CONTRACRÉ-
DITO

554541 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA EFICIENTE         6.086.831.643 42.000.000
55454103 MEJOR INVERSIÓN PÚBLICA         6.086.831.643 42.000.000
5545410305 Administración De La Sostenibilidad Financiera 04 459900200 2.3.2.02.02.008 ICLD 0 42.000.000

5545410305 Administración De La Sostenibilidad Financiera 04 459900200 2.3.7.06.02 ICLD 6.086.831.643 0

56 FONDO DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 
CIUDADANA         8.968.607.269 991.125.000

5645 GOBIERNO TERRITORIAL         8.968.607.269 991.125.000
56451 CIUDAD SEGURA Y SOLIDARIA         8.968.607.269 991.125.000

564511 MÁS SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CIUDA-
DANA         8.968.607.269 991.125.000

56451101 CONSTRUYENDO JUNTOS UNA CIUDAD 
MÁS SEGURA PARA TODOS         8.968.607.269 991.125.000

5645110101
Fortalecimiento Del Servicio Público De Seguri-
dad Y Convivencia Ciudadana Con: Más Cober-
tura, Más Efectividad, Más Calidad 

33 450100800 2.3.2.02.02.009
ICLD

7.355.042.269 0

5645110101
Fortalecimiento Del Servicio Público De Seguri-
dad Y Convivencia Ciudadana Con: Más Cober-
tura, Más Efectividad, Más Calidad 

33 450104800 2.3.2.02.02.008
ICLD

60.000.000 0

5645110101
Fortalecimiento Del Servicio Público De Seguri-
dad Y Convivencia Ciudadana Con: Más Cober-
tura, Más Efectividad, Más Calidad 

33 450104800 2.3.2.02.02.009
ICLD

294.525.000 0

5645110102 Fortalecimiento De La Convivencia Ciudadana: 
Una Apuesta De Todos 33 450100300 2.3.2.02.02.009 ICLD 0 991.125.000

5645110102 Fortalecimiento De La Convivencia Ciudadana: 
Una Apuesta De Todos 33 450104500 2.3.2.02.02.009 ICLD 696.600.000 0

5645110102 Fortalecimiento De La Convivencia Ciudadana: 
Una Apuesta De Todos 33 450100300 2.3.2.02.02.008 ICLD 562.440.000 0

ARTÍCULO OCTAVO: Este decreto rige a partir de la fecha de su publicación, modifica en 
lo pertinente el Anexo de Liquidación del Presupuesto General de Rentas y Gastos, vigencia 
fiscal 2026.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Barranquilla D. E. I. P., a los veinte (20) días del mes de enero de 2026.

ALEJANDRO CHAR CHALJUB

Alcalde Mayor de Barranquilla 



GACETA DISTRITAL No. 1266-317

Página
en

blanco



GACETA
DISTRITAL


	_heading=h.n4cd30eq5hv3
	_heading=h.3znysh7
	_heading=h.2et92p0
	_heading=h.tyjcwt
	_heading=h.gjdgxs
	DECRETO No. 0027 DE 2026
	(20 de enero de 2026)
	“POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN MODIFICACIONES, AL ANEXO DEL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS DE BARRANQUILLA, DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL Y PORTUARIO, VIGENCIA FISCAL DE 2026”


